
 

 

AZIENDA   PER   L’ASSISTENZA 
SANITARIA   N.   1 “TRIESTINA” 

TRIESTE 
 
 

  REGIONE AUTONOMA 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

Decreto n° 404  del  28/09/2015 
 

OGGETTO 
 

 
Avviso alle Associazioni senza fini di lucro. Convenzione volta a garantire la partecipazione nella 
gestione e nell'organizzazione di attività di informazione, formazione, prevenzione, riduzione dei 
rischi e socializzazione dell'utenza under 25 anni afferente al Dipartimento delle Dipendenze 
dell'A.A.S. 1. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Dott. Nicola Delli Quadri 

 
nominato con Decreto del Presidente della Regione n.  0259 /Pres. dd.  24 dicembre 2014, 

giusta deliberazione della Giunta regionale n. 2546 dd. 18 dicembre 2014, 
 
preso atto dei pareri espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 
assicurandone la regolarità tecnico-contabile: 

 
Responsabile del Procedimento 

Sostituta della Responsabile dott.ssa  Oriella 
Meriggioli 

Responsabile del Centro di Risorsa  proponente 
------------ 

Visto digitale in data: 16/09/2015 
 

Visto digitale in data: ------------ 
 
 

 
e coadiuvato da 
 

Direttore Sanitario 
dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

 

Direttore Amministrativo 
dott.ssa Cristina Turco 

 
Visto digitale in data: 28/09/2015 Visto digitale in data: 28/09/2015 

 

Coordinatore Sociosanitario 
dott. Flavio Paoletti 

 
Visto digitale in data: 28/09/2015 

 
ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 

 
 
 
 
 



 

 2 

 OGGETTO: Avviso alle Associazioni senza fini di lucro. Convenzione volta a garantire la 
partecipazione nella gestione e nell'organizzazione di attività di informazione, 
formazione, prevenzione, riduzione dei rischi e socializzazione dell'utenza under 25 
anni afferente al Dipartimento delle Dipendenze dell'A.A.S. 1. 

 
 

Premesso che, con la L.R. n. 6/2006, in conformità ai principi degli articoli 117 e 118 della 

Costituzione ed in recepimento della Legge n. 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali”, la Regione Friuli Venezia Giulia, per rendere effettivi i 

diritti di cittadinanza sociale, ha previsto la realizzazione di un sistema integrato ed organico di 

interventi e servizi che favorisca la qualità della vita, l’autonomia individuale, le pari opportunità, la non 

discriminazione, la coesione sociale, la prevenzione, la riduzione e l’eliminazione delle condizioni di 

bisogno, di disagio e di esclusione sociale (art. 1), alla cui programmazione, organizzazione e 

gestione sono chiamati a partecipare, tra gli altri, le comunità locali (art. 2) ed in particolare, in 

attuazione del principio di sussidiarietà, i soggetti del terzo settore e gli altri soggetti senza scopo di 

lucro (art. 14); 

verificato che, come si evince dall’Atto Aziendale - modificato, ad ultimum, con 

provvedimento n. 391 dd 22/11/2012 - l’A.S.S. n. 1 “Triestina” si impegna “per lo sviluppo di un welfare 

locale e partecipato, al fine di realizzare programmi atti a sostenere i fattori di protezione e 

promozione della salute (sia strutturali che inerenti i comportamenti e gli stili di vita) e per individuare, 

valutare e contrastare i principali fattori di rischio individuali e collettivi”, e pertanto “si fa parte attiva 

per promuovere reti territoriali di sicurezza che vedano operative le istituzioni e gli altri soggetti 

dell’associazionismo, del privato sociale, del volontariato al fine di costruire un sistema sinergico di 

collaborazione e integrazione”; 

atteso che, in base al medesimo Atto Aziendale, “il Dipartimento delle Dipendenze … opera 

in stretta integrazione con … le associazioni di volontariato e le altre realtà del territorio, al fine di 

assicurare coerenza ed efficacia degli interventi, continuità e globalità della presa in carico, 

integrazione sociosanitaria, opportunità di sostegno e percorsi di inclusione sociale. Il Dipartimento 

opera inoltre al fine di prevenire e contrastare fenomeni di stigmatizzazione e di esclusione sociale e 

di promuovere e sviluppare politiche sociosanitarie orientate verso il lavoro di comunità, la tutela e 

l’accompagnamento delle persone più fragili, l’offerta di reali possibilità di autonomizzazione e di 

accesso ai diritti di cittadinanza”; 

precisato che il Dipartimento delle Dipendenze (d’ora innanzi DDD) dell’A.A.S. 1, nell’ottica di 

realizzare un sistema integrato e di promuovere collaborazioni sinergiche, da anni collabora 

attivamente e proficuamente con partner del privato sociale di comprovata esperienza nel settore, al 



 

 3 

fine di promuovere interventi di prevenzione e attività di educativa di strada, di peer education, di 

sostegno a ragazzi con disagio; 

che, in particolare, sin dal 2006 il DDD implementa annualmente progettualità per la 

prevenzione dei rischi connessi all’abuso di alcol e di sostanze stupefacenti nei contesti del 

divertimento e di aggregazione giovanile (“Progetto OVERNIGHT”), in partnership con Enti pubblici e 

soggetti del territorio; 

che gli obiettivi generali di dette progettualità sono:  

- contrasto all’uso ed all’abuso di sostanze psicotrope; 

- diffusione tra i giovani di informazioni corrette sulle sostanze, sui rischi ad esse connessi, 

sulla normativa, sulla rete dei servizi a disposizione;  

- attuazione di interventi coordinati nell’ambito della prevenzione e la riduzione dei rischi, 

anche con il coinvolgimento di altri soggetti implicati nel mondo del divertimento giovanile, 

specie notturno (gestori, operatori della sicurezza); 

- offerta di alternative reali e sicure all’uso dei mezzi di trasporto privati; 

- formazione specifica per gli attori socio-sanitari del sistema di intervento e per gli altri 

soggetti interessati a collaborare con il progetto; 

- sensibilizzazione dell’opinione pubblica e delle istituzioni sul tema; 

 

che, inoltre, sin dal 2010 il DDD ha intrapreso lo sviluppo di linee di attività integrative, tra cui 

quelle del Polo Giovani di Androna degli Orti - “Androna Giovani” - dedicate agli utenti under 25 presi 

in carico dal Dipartimento delle Dipendenze, in ragione dell’aumento dell’incidenza dei problemi e 

delle patologie legate alla dipendenza in tale fascia di età, nonché della necessità di implementare 

strategie di intervento, strumenti e metodologie adatte al target in questione; 

preso atto che, con deliberazione n. 315 dd. 26.08.2013, per le motivazioni ivi esposte, si è 

disposta la stipula di un accordo di collaborazione con l’associazionismo per la realizzazione di attività 

di informazione, formazione, prevenzione, riduzione dei rischi e di socializzazione dell’utenza under 25 

anni afferente al Dipartimento delle Dipendenze, che verrà a scadere, il 30.10.2015; 

che, in esecuzione degli artt. 3 e 5 della L.R. F.V.G. 16.10.2014 n. 17, con Decreto del 

Presidente della Regione n. 264/Pres. dd. 31.12.2014, su conforme deliberazione della Giunta 

Regionale n. 2667 dd. 30.12.2014, con effetto dal 1° gennaio 2015, è stata costituita l’Azienda per 

l’Assistenza Sanitaria n. 1 “Triestina”, con sede legale in Trieste, Via Giovanni Sai nn. 1 – 3, con 

personalità giuridica pubblica ed autonomia imprenditoriale e che, nello specifico, ai sensi del punto 3. 



 

 4 

del  D.P.G.R. n. 264/Pres/2014 cit.,  l’A.A.S. n. 1 “Triestina” è succeduta nell’intero patrimonio 

dell’A.S.S. n. 1 “Triestina”, contestualmente soppressa, nonché in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi 

e nelle sue funzioni;  

atteso che, come rappresentato con comunicazione dd 04.09.2015, riscontrata con prot. n. 

44073/2015, dal Direttore del Dipartimento delle Dipendenze, risulta fondamentale proseguire il filone 

di attività di informazione, formazione, prevenzione, riduzione dei rischi e socializzazione dedicata 

all'utenza under 25 anni, in regime di collaborazione con l’associazionismo - stante, in particolare, il 

continuo incremento dell'utenza più giovane, che attualmente rappresenta oltre il 30% dei nuovi utenti 

del servizio - attivando, allo scopo, una convenzione con un soggetto privato senza fine di lucro, al 

fine di assicurare l’espletamento di attività aggiuntive, di tipo culturale, nell’ambito delle progettualità 

implementate in favore dei giovani, in particolare all’interno dei progetti “Overnight” e “Androna 

Giovani”; 

che, inoltre, con comunicazione @ dd 11.09.2015, riscontrata con prot. n. 44443/2015, il 

referente dell’Area Servizi e Politiche Sociali del Comune di Trieste ha confermato l'intenzione 

dell’Ente di addivenire alla sottoscrizione per un ulteriore anno del “Protocollo Operativo tra il Comune 

e l'AAS per la gestione di progetti di prevenzione con valenza socio-sanitaria”, all’interno delle quali 

verranno finanziate in particolare le azioni di prevenzione dei rischi connessi all'uso e all'abuso di 

sostanze alcooliche e stupefacenti tra i giovani, nell'ambito del progetto “Overnight”, per una somma 

annua di € 15.000,00; 

ricordato che, con provvedimento n. 813 dd 21.12.2007, l’allora A.S.S. n. 1 “Triestina” ha 

deliberato, fra altro, di avvalersi, nell’ambito degli indirizzi legislativi regionali, del contributo offerto da 

parte delle Aziende pubbliche di servizi alla persona, delle organizzazioni non lucrative di utilità 

sociale, degli enti e delle istituzioni appartenenti al settore privato sociale ed operanti senza fini di 

lucro, delle organizzazioni della cooperazione sociale, delle associazioni di volontariato e di 

promozione sociale nonché da parte di partners aziendali che, su base volontaria, condividono la 

necessità di intervenire attivamente per l’implementazione del sistema integrato degli interventi e dei 

servizi socio-sanitari, sulla scorta di appositi rapporti convenzionali che stabiliscano e disciplinino i 

necessari ambiti di collaborazione organizzativi e gestionali; 

che, il coinvolgimento attivo delle associazioni presenti sul territorio locale, sia nella 

progettazione che nell’organizzazione di iniziative, attività e servizi, rappresenta un valore culturale 

strategico nel garantire interventi economicamente sostenibili, che assicurino adeguati livelli di qualità 

e di integrazione finalizzati allo sviluppo di comunità; 



 

 5 

accertato che, ai sensi dell’art. 43 della legge n. 449 dd. 27.12.1997, le Aziende Sanitarie 

possono “stipulare contratti ed accordi di collaborazione con privati ed associazioni, senza fini di lucro, 

costituite con atto notarile”, al fine di favorire l’innovazione e di realizzare maggiori economie, nonché 

una migliore qualità dei servizi prestati; 

considerato opportuno, quindi, nell’ambito di quanto già deliberato con il provvedimento n. 

813/2007, avvalersi dell’associazionismo senza fini di lucro al fine di garantire la “partecipazione nella 

gestione e nell’organizzazione di attività di informazione, formazione, prevenzione, riduzione dei rischi 

e di socializzazione dell’utenza under 25 anni afferente al Dipartimento delle Dipendenze” e dare 

avvio al procedimento volto ad individuare l’Associazione senza fine di lucro più idonea, secondo 

l’Avviso - mediante il quale, appunto, rendere noto alle Associazioni senza fini di lucro l’interesse 

aziendale alla stipula di un rapporto convenzionale - e relativo allegato (“Fac simile di manifestazione 

d’interesse”), uniti al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

precisato che, nell’ambito di predetto rapporto convenzionale, si prevede l’erogazione - a 

titolo di rimborso spese per le attività svolte - di un importo massimo pari ad € 30.000 su base annua, 

derivante dal co-finanziamento tra A.A.S. 1 (€ 15.000) e Comune di Trieste (€ 15.000), spesa che 

trova disponibilità al budget del Dipartimento delle Dipendenze; 

atteso che la selezione dei soggetti ai fini dall’eventuale stipula del rapporto convenzionale 

avverrà da parte di una commissione appositamente individuata, che valuterà e individuerà 

motivatamente, tra le Associazioni in possesso dei requisiti richiesti che abbiano manifestato il proprio 

interesse al convenzionamento, la più idonea in base ai parametri indicati nell’allegato Avviso; 

rilevato che il provvedimento è presentato dalla Struttura Complessa Programmazione e 

Controllo Acquisti, che ne attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità e i cui uffici ne 

hanno curato l’istruzione e la redazione; 

sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Coordinatore Sociosanitario; 

 

I L  C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O  

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa, di:  



 

 6 

 
1. dare avvio al procedimento volto a individuare l’Associazione senza fine di lucro più 

idonea a garantire la “partecipazione nella gestione e nell’organizzazione di attività di 

informazione, formazione, prevenzione, riduzione dei rischi e di socializzazione dell’utenza 

under 25 anni afferente al Dipartimento delle Dipendenze”, secondo l’Avviso e relativo 

allegato (“Fac-simile di manifestazione d’interesse al convenzionamento”) che, uniti al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, contestualmente si 

approvano; 

2. pubblicare il presente atto integralmente sul sito internet aziendale. 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai 

sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione 

all’Albo aziendale telematico.  

 
************** 

        
         Il Direttore Sanitario 

  dott.ssa Emanuela FRAGIACOMO 

       (Firmato digitalmente) 

 

  Il Direttore Amministrativo                                                                                
    dott.ssa Cristina TURCO 

      (Firmato digitalmente) 

 

      Il Coordinatore Sociosanitario 
             dott. Flavio PAOLETTI 

              (Firmato digitalmente) 

 

                                  Il Commissario Straordinario 
                                 dott. Nicola DELLI QUADRI 

                                                                                                           (Firmato digitalmente) 
        
 
        
 

Allegati: 2 
 



 Atto n. 404 del 28/09/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA DELLI QUADRI
CODICE FISCALE: DLLNCL47S01A080L
DATA FIRMA: 28/09/2015 13:06:19
IMPRONTA: 213EA19C37C16516382E9499CB0159319E41636A72EC2D89DC8CBCA81D231A97
          9E41636A72EC2D89DC8CBCA81D231A97E18C18EF3AECEBCC9802BF74B8B13393
          E18C18EF3AECEBCC9802BF74B8B133931DBB0D1E80849DABD37B3E7E3A4B64A9
          1DBB0D1E80849DABD37B3E7E3A4B64A9FBD860F71F45428E499F9EED11AF682D

NOME: CRISTINA TURCO
CODICE FISCALE: TRCCST64M68L424G
DATA FIRMA: 28/09/2015 13:10:15
IMPRONTA: 854BBE75F9E228A83EB6E62DCFF79B5D65CB978444DC9822E869F8221293E690
          65CB978444DC9822E869F8221293E69015F60CA839AB195E55F6E21503F6AF04
          15F60CA839AB195E55F6E21503F6AF0412BA61C82B0863F856F833095A7AC929
          12BA61C82B0863F856F833095A7AC929A5E4E25B9BD9946040514B23AD65E6E1

NOME: EMANUELA FRAGIACOMO
CODICE FISCALE: FRGMNL55M46L424S
DATA FIRMA: 28/09/2015 13:14:11
IMPRONTA: 11F4C233C1236006F9DEB02B5D68F01B404C0CFB6F671407D87C88FD1061B061
          404C0CFB6F671407D87C88FD1061B061AAF1A4CB9126B4D5E06C17B82B462333
          AAF1A4CB9126B4D5E06C17B82B4623338805FB4BF1A24D0543BDFDB5F3F426F5
          8805FB4BF1A24D0543BDFDB5F3F426F559D8EC016B46746F6A869627C1A5710B

NOME: FLAVIO PAOLETTI
CODICE FISCALE: PLTFLV65E05L424B
DATA FIRMA: 28/09/2015 13:18:07
IMPRONTA: 9BA97EE0C3C5163E2C5F4C45E1999DAEA94A962B276DBDA11AE93CEE5FC880A3
          A94A962B276DBDA11AE93CEE5FC880A364AC856D5C8B831849DF555A9EE55C85
          64AC856D5C8B831849DF555A9EE55C85DE2B41C7530809A5A22FDB4D63B284D7
          DE2B41C7530809A5A22FDB4D63B284D7678321EEDDF9155C292351801FF03ABD


